Pre basa opiniunii consiliuluți regnicior de înștruțiune, Înaltul Ministru recomandă pentru bibliotecile populari opul „A mezei gazdaság alaponalaj” de Szűcs Mihály, tipărit în Dobrința la 1879 ceea ce P. T. Dta. ești potit se comunicu cu p. t. învățătoruluți submanuați (?) pentru a-și procura acel op, dacă va simți trebuința lui.

Arad, din ședința Consistoriuți ținută în 5/17. August 1882.

Ioan Meșian. m. p.
Episcopul Araduluți.

om, care i cunoașce pe Romăni atăt de bine ca mine. . . Dar se înțelege aceste sunt impresii, eară nu constatări și mult ar mai trebui se stau prin Italia pentrucă se pot afirma ceea hotărit. Toate aceste sunt cestiuni puse, întrebări, ce urmează a fi resoluate.

pentru ocuparea acestui post a și scris concurs, și contra înșirării dotațiunei acestei parochii între emolumentele protopresbiterale ca contra unui act nelegal din partea comitetului protopresbiteral la timpul seu a protestat la forul competent.

Dat în Oravița montană din ședința ținută în 22 August (3 Sept.) 1882.
Comitetul parochial gr. or. rom.

Nr. 1953 1882. [203] 3—3

Publicațiune!

În 24 Septembrie 1882 călind. nou la 9 oare a. m. se va esarândă prin licitațiune publică în cancelaria comunei Poplaca dreptul de cărcimărit al acestei comune pre perioada de 3 ani începând din 1 Ianuarie 1883 până în 31 Decembrie 1885 cu prețul strigării de 3000 fl.